<sup>7</sup> A 4423—1785 gub. sz. a.

kis fián s futni engedik, maguk pedig a szentföldre vándoroltak. De mikor Genovévát férje megtalálja és haza hozza, az eléje siető nép között feltűnik két zarándok is, kik Genovéva lábaihoz borulva bocsánatért esdenek. Ez a két zarándok Heinz és Kuntz. Aranyról tudjuk, hogy szívesen forgatta a ponyvairodalom termékeit s azokat többször fel is használta. Bizonyos, hogy a két lakatosnak a nevét *Genovéva történetéből* vette. Magyarul olvashatta Genovévát Jászai Láng Ádám fordításában is: *Genovéva*. Hajdankori szép és érzékeny Történet, minden jó érzésű Emberek', különösen pedig Anyák' és Gyermekek számára iratott. Kassán, 1824.

(Kolozsvár)

**György Lajos**

## II. Rákóczi Ferenczné arczképe Londonban.

A londoni „Christie“-éknél, a hol annyi múkincs cserél gazdát, múlt év december 12-ikén egy női arczkép került árverésre és Smith, egy jól ismert czég birtokába 680 guineaért, vagyis 17,136 magyar koronaért. Az olajban festett képet eddig Broughton Astley Hallban őrizték és II. Rákóczi Ferenc feleségét ábrázolja. Magam nem láttam a képet, de a napilapokban közölt leírás szerint a fejedelemné teljes udvari díszben van rajta ábrázolva, karjával egy szerecsen apród vállára támaszkodva. A képet *Largillière*, Lely tanítványa festette.

(London)

**Kropf Lajos**

# ERDÉLYI OKLEVELEK

## Két levél az 1516-ik évből.

Két levelet mutatunk be Kassa város levéltárából. Magyar főúr, gyarmati *Balassa* Ferencz írta őket erdélyi gazdatisztjének az 1516-ik évben, tehát tíz esztendővel a mohácsi veszedelem előtt, a mely időből a magánlevelek igen ritkák.

A levelek írójának faji és egyéni jellemét oly éles vonásokkal rajzolják meg, az erdélyi falusi életnek oly érdekes képét adják, hogy mindenki élvezettel olvashatja, a történetírás pedig eredményesen hasznosíthatja őket.

### 1.

*Balassagyarmat, 1516 januárius 7.*

Balassa Ferencz Karácsondi András várnagynak.

Egregie sincere nobis dilecte.

Ecce iam annus integer est pronunc, ut nobis ex *Transsylvania* neque unicus denarius est datus.<sup>1</sup> Volumus igitur, ut super omnes nostros pecunias, excepto illo, quas ad necessitatem castri<sup>2</sup> retinere debes, boves et pecora, bona, non antiqua, ad numerum 200 emere et comparare debeas, peditibus tamen prius solutio fiat, Tandem si aliquos duos fortes equos, *paripáth*, sub agazones convenientes invenire poteris, extunc super aliquas restantiales pecunias nobis emas. Ceterum in *Zeben*, si reperient, duas quanto pulciores poteris *sellas turcales* nobis emere facias et *Rwzko* super illos equos praefatos extraduci poterit. Demum commiseramus, ut ipsos sales cum jobagionibus nostris ad rationem eorundem expensatis extraduci faceres, nonne possunt tantum servitium tot jobagiones facere, ut quattuor currus salium usque *Zeekwdwar* traduci non possunt. Igitur quod cum nostris pecuniis extraducant neque acceptare volumus; postremo az *kenezeknek* cuilibet eorum singulum florenum unum dabis, ut nobis per singulos florenos quattuor pelles mardurinas emant et secuș ne faciant. Postea porcos ipsos mactare facias et lardones, qui meliores erunt, nobis retinere debes et dum tempus erit, extraduci faciemus. Scribis etiam nobis, quod jobagiones nostri propter dicam adeo egeni et pauperes facti sunt, bene quod non tantummodo per jobagiones nostros fuit ipsa, etiam bene scis id, quod qualiter alio tempore ipsos jobagiones retinuisti, nușc quoque ipsi verba dabis, quod nos pronunc intrare non possumus, sed quum

<sup>1</sup> T. i. erdélyi jószágai jövedelméből, bár új adat, hogy a Balassák már ekkor birtokoltak Erdélyben.

<sup>2</sup> Diód kastélya értendő, melynek Karácsondi várnagya volt.

intraverimus ad ipsos curam gerimus ipsisque providere volumus. Si vero quipiam de nostro adventu interrogaverint, tu dicas, ut intrabimus. Ubi ex parte peditum scribis, adhuc non habent annum completum et quousque eorum annus implebitur, ad eos curam gerimus, sed medio Mathee Rwzko intimes nobis, quum erit annus eorum. Tandem ecce scripsimus etiam Oswaldo Byro unas literas, quas eidem destinabis, ut nostras pecunias, quas apud se habere, ad manus tuas dare teneatur, insuper, ut porcos quoque ad te abigi faciat, quos similiter mactare facias. Ex quo enim dicis, ut ipse jobagiones adeo pauperes sunt, extunc si necessarium erit, eis pro debito fruges extra dividere debeas. In reliquo autem ubi nobiles Nicolaus Boltha et Benedictus *Beldy* pro subsidio nobis scribant, dicas ipsis, quod nos in brevi intrabimus et de subsidio eorum ipsis providebimus. Item aliqui amici nostri ex *bohemis* illac ibunt. Committimus eapropter, ut ipsos bene tractes, tamquam nosipsos et similiter equos eorum, quousque illic erunt.

Ex Gyarmath, feria secunda proxima post festum Epiphaniarum Domini.  
Anno etc. 1516. Franciscus Balassa mpr.

*Külczime*: Egregio Andree Karachyondy de Garadna, castellano nostro nobis sincere dilecto.

(Eredeti papiroson, zárlatán a Balassák ökörfejes gyűrűpecsétje. A czímerpaizs fölött *magyaros* sorrenben B[alassa] F[erencz] betűkkel; Kassa város levéltárában, lajstromozatlan.)

2.

*Pest, 1526 januárius 11.*

Balassa Ferencz Karácsondi András várnagynak.

Scripseramus tibi, ut recordamur etiam in aliis nostris literis in *Gyarmath* datis,<sup>1</sup> uti *bohemos*, familiares Regiae Maiestatis,<sup>2</sup> amicos videlicet nostros, cum diversis victualibus tam ipsos, quam eorundem equos bene tractares; quapropter et nuncquoque scribimus. Volumus igitur et nichilominus committimus tibi, quatenus ipsos *bohemos* bene tractes, melius, quam nosipsos. Truttas vivos eisdem asperare facias, tandem ceteros bonos pisces et diversos pisciculos eisdem ad manducandum dabis, *ita, ut etiam in alio regno famam habeamus, qualiter fuerunt in bonis nostris tractati* et ut dicant ceteris, ut etiam in *Transsylvania* hospites nostri fuerunt. In qua re et hospitalitate eorundem nobis facies gratissimam. Secus rogamus in quantum nos diligis, ne feceris.

Datum in Pesth, feria sexta proxima post festum Beati Pauli primi heremite. Anno Domini 1516.